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Besvarelse af spørgsmål 105 alm. del stillet af Socialudvalget den 19. 
december 2012 efter ønske fra Karina Adsbøl (DF)

Spørgsmål:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 18/12-12 fra Anker Mor-
tensen, Holbæk, vedr. varesikringssystemer og kørestolsbrugere, jf. SOU 
alm. Del – bilag 124.

Svar:
Jeg kan godt forstå, at Anker Mortensen føler sig meget generet af, at 
varesikringssystemer i butikker udløses af hans kørestol.

Jeg har bedt Erhvervsstyrelsen, der administrerer reglerne vedrørende 
elektriske forstyrrelser, om at undersøge problemstillingen nærmere.

Erhvervsstyrelsen oplyser, at varesikringssystemer er omfattet af reglerne 
i lov om radio- og teleterminaludstyr og elektromagnetiske forhold. De 
danske regler er baseret på EU-regler, som imidlertid ikke stiller krav til, 
hvorledes varesikringssystemer skal være indrettet for at undgå forstyrrel-
ser på de anvendte frekvenser.

Sundhedsstyrelsen har desuden oplyst, at el-kørestole er omfattet af reg-
lerne i lov om medicinsk udstyr. El-kørestole skal konstrueres således, at 
faren for at skabe elektromagnetiske felter, som kan påvirke andet udstyr, 
der er anbragt i el-kørestolens sædvanlige omgivelser, mindskes mest 
muligt for at sikre elektronisk og elektrisk sameksistens mellem forskelli-
ge apparater. De danske regler på området er baseret på EU-regler, og 
grænseværdierne for uønsket udstråling er fastsat i EU-harmoniserede 
standarder. Der er dog ikke fastsat krav til den elektromagnetiske udstrå-
ling, som el-kørestole må udsende i frekvensområder, som anvendes af 
varesikringssystemer.

Erhvervsstyrelsen har kontaktet firmaet Invacare A/S, der har leveret el-
kørestolen til Anker Mortensen, med henblik på at finde en løsning på 
problemet. Firmaet har ikke tidligere fået henvendelser om, at deres el-
kørestole aktiverer varesikringssystemer. Firmaet har derfor tilbudt at 
undersøge Anker Mortensens el-kørestol for at vurdere, om der evt. er en 
teknisk fejl på kørestolen, eller om der på anden vis kan findes en teknisk 
løsning på problemet. Jeg har derfor bedt Erhvervsstyrelsen om at sætte 
Anker Mortensen i kontakt med firmaet Invacare A/S.
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